DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 08/12/2025

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2025

EDITAL Nº 4: DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS

A RioFilme, no uso de suas atribuições, juntamente com a Comissão Julgadora, formada por Patrícia

Frade (presidente), Thais Morresi, Rafael Peixoto, Natália maeda e Rune Tavares, que reuniu-se

virtualmente nos dias 01, 03 e 04 de dezembro de 2025 para analisar os projetos classificados para a

etapa de apresentação oral do edital supracitado e selecionar os contemplados e suplentes, tornam

público o resultado final do processo seletivo. ​ ​

LINHA DE AÇÃO II - DESENVOLVIMENTO DE SÉRIE - FICÇÃO​

PROPOSTAS SELECIONADAS (POR ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 6791

PROPOSTA: JARDIM DO DIABO

PROPONENTE: BUBBLES PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7186​
PROPOSTA: O ÚLTIMO REI

PROPONENTE: E & GRS DOS SANTOS LTDA

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7772​
PROPOSTA: O AMULETO DE OGÙN

PROPONENTE: DÉDALO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA. ME

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7779

PROPOSTA: O IMPÉRIO DA NAVALHA

PROPONENTE: HARMONIA SERVIÇOS CINEMATOGRAFICOS LTDA

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 8034

PROPOSTA: PROCURANDO LUDOVICO

PROPONENTE: JABUTI FILMES LTDA

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

​

PROPOSTAS SUPLENTES

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 7118​​

PROPOSTA: DÊ UMA CHANCE AO AMOR

PROPONENTE: RF CINEMA E TV LTDA

​ ​ ​
2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 8251​​ ​
PROPOSTA: IMPROVÁVEIS

PROPONENTE: PANORÂMICA COMUNICAÇÃO LTDA

3º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 7975​​ ​
PROPOSTA: NO CAMINHO DO BEM

PROPONENTE: FAVELA DOS FILMES PRODUÇÕES LTDA.

LINHA DE AÇÃO III - DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM, TELEFILME OU SÉRIE - ANIMAÇÃO

PROPOSTAS SELECIONADAS (POR ORDEM DE INSCRIÇÃO):

Nº DE INSCRIÇÃO: 7280

PROPOSTA: AS VIAGENS DE JOJÔ

PROPONENTE: COOPERATIVA DE TRABALHO DE PRODUÇÃO AUDIOVISUAL DE SAÚDE, SANEAMENTO

E MEIO-AMBIENTE LTDA

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 7664​​

PROPOSTA: O ESPADACHIM DE CARVÃO - O FILME

PROPONENTE: SPLIT ANIMATION EIRELI

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 8316

PROPOSTA: DO OUTRO LADO DO MAR

PROPONENTE: EDUARDO SIMEAO DUARTE PRODUCOES ARTISTICAS ME

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

Nº DE INSCRIÇÃO: 8483

PROPOSTA: CARNIVALIA

PROPONENTE: KAPLOW STUDIO SERVIÇOS E PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA

VALOR DEFINIDO: R$ 250.000,00

PROPOSTAS SUPLENTES

1º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 7279​​

PROPOSTA: ABÁ E SUA BANDA 2

PROPONENTE: FRAIHA PRODUCOES DE EVENTOS E EDITORA EIRELI​

​ ​ ​
2º SUPLENTE

Nº DE INSCRIÇÃO: 8172​​ ​
PROPOSTA: JAÉ, NATAL!

PROPONENTE: KINOTV LTDA

Os proponentes selecionados devem aguardar e-mail com orientações da Riofilme sobre as etapas

de Habilitação e Contratação.

COMISSÃO JULGADORA:
PATRÍCIA FRADE (PRESIDENTE)

THAIS MORRESI

RAFAEL PEIXOTO

NATÁLIA MAEDA

RUNE TAVARES